

## فیلم نوآر

(بخش پایانی)

Film Noir

مجید داوردی  
gol.cinema@yahoo.com

چنان که در شماره‌های پیشین اشاره کردیم، دهه‌های اخیر، دوره اضمحلال تقسیم‌بندی‌های ژانریک است. نمود ژانر در فیلمسازی دهه‌های ۸۰ و ۹۰ متأثر از سرچشمه‌های دهه‌های گذشته و اغلب به صورت برداشتی استعاره‌ی و کنایه است تا قاعده‌ی کلی.

مایک هارتمن Mike Hartmann از منتقدان - تئورسین‌های فرمالیست و اسطوره‌گرای آمریکایی است که به بررسی ریشه نوآر فیلم‌های معین آمریکایی پرداخته است که مطلب این شماره را به ترجمه مقاله‌ی او تحت عنوان *The City of Absurdity* اختصاص دادیم.

در دهه‌های ۷۰ و ۸۰ فیلم‌های نامموم با آمیزشی از پایه‌های ژانریک بصری نظیر کنتراست‌های خشن و سایه‌های ترسناک نورپردازی اکسپرسیونیستی ساخته می‌شوند که فضای گسج‌کننده و نامطمئن و قراردادهای ژانریک روایی مانند رها شدن زمام امور از اختیار قهرمان مذکر در بیراهه‌های خطرناک طرحی شوم را به نمایش گذارند. در این فیلم‌ها تلاش می‌شود با افکتهای فوی و باورپذیر، الگوهای اصلی و مهم فیلمسازی متداول کنار نهاده شوند. این فیلم‌ها از نسل فیلم‌نوآر کلاسیک‌اند که گروهی از منتقدان سینمایی آن‌ها را پست‌فیلم‌نوآر Post film Noir می‌خوانند.

دیوید سورودیل David Bordwell، مورخ سینمایی نوفرمالیست این فیلم‌ها را چنین تعریف می‌کند: «این فیلم‌ها منظمی از وحدت‌های اتفاق با نسوواق‌گرایی و دست‌مایه‌های ژانریک‌اند. تفاوت ساختاری چندانی با نوآرهای کلاسیک ندارند، منتها

آغاز طرح این پرست‌ها دو دهه تأخیر راهگشا و مدخل مساحت اجتماعی خصوصاً قبیستی به شده‌های سیاسی بود از جهت این‌که آیا زن مرگبار کینتوآر با ژانر شاه‌احکامی که نه تکلیف و ستایش خودشناسی‌های جدید رسیده گسترش اقتصاد سرمایه‌داری بر مبنای کلیت است که مردها وظیفه تقسیم و نظارت بر حوزه‌های گوناگون را در دست دارند. فرحانی که زن‌ها بعنوان معاشره یا جنس لطیفه محدود به خانه و پای اجاق تبعید می‌شوند؟ این فرایند در وجه پردرگاهانه به مشورش‌های پدیدآمده در سیستم با نمایش تجاورت جنسی زایش

و گسترش خیانت‌ها و نیروی منفی رها شده به‌عنوان‌گذاری نظیر باربارا استلوویک *Barbers* Stanwysh در فراموش مضامین *Double Indemnity* جن گریب *Jane Greer* در فرار از زمان *Out of the Past* و گلوریا گراهام *Gloria Graham* در گرمای بزرگ *Big Heat* نمایان می‌شود.

فیلم نوآر اصطلاحی است که منتقدان اواسط دهه پنجاه برگزوهی از فیلم‌های آمریکایی دهه ۴۰ اطلاق کردند. این ژانر سینمایی مبتنی بر بحث‌های فروان منتقدان و نظریه‌پردازان درباره پدیده‌های اجتماعی و روانی شکل‌دهنده این فیلم‌ها شده است. ضمن این‌که این بحث‌ها در باب تأثیر اجتماعی این سینما بر رفتارها و هنجارهای اجتماعی، همچنان ادامه یافته است. سرفصل‌هایی نظیر این‌که آیا نوآر ژانر است یا شیوهی فراتر از طبقه‌بندی‌های ژانریک و این‌که آیا این پدیده سینمایی هالیوود در بند زمان و مکان محدود شده است یا نه، شالوده مباحثات آنان را می‌سازد. با بسط همین درون‌مایه به پرسش‌هایی عارضی درباره گسترش و مناسبات نوآر با پدیدارهای جهان معاصر می‌رسیم، به‌ویژه تفسیر و درگونی‌کدها و قراردادهای ایالات متحده فرامردن پس از جنگ دوم جهانی و از این جمله‌اند تغییر هویت‌های جنسی و اضمحلال دانش‌شخص‌جمعی.

برداشت متفاوتی را به ذهن متبادر می‌سازند، اما در کل زیرمجموعه همان دستگاه هستند، همان طور که داستان‌های جنایی ماساچی از رمان‌های ادیسی متداول‌انده اما پیش از آن، نوار در این فیلم‌ها بعنوان مرزبندی برای تغییر فضا نشمارانگر به کار می‌رود. همان طور که از شکلات با توت‌فرنگی برای طعم دادن به بستنی وانیلی استفاده می‌کنند. بهترین سال‌های زندگی سناه The Best Years of Our Live دستمایه‌ی برای ساخت آثاری در دهه ۸۰ می‌شود. این پیرنگ‌ها، در بین آثار سینمایی بعنوان عنصری غیرقابل تجزیه جان می‌گیرند. بنابراین آثار کلاسیک مرجع، هرگز کاملاً کنار نهاده یا غیرقابل درک نمی‌گردد. نکته‌ی نماد که تاریخ صرف هر پدیده‌ی بستگی نام به فعل و انفعال فرهنگی و ساختمان اجتماعی جوی دارد که پدیده در آن ارائه می‌گردد.



با نزدیک شدن به سال‌های پایانی دهه ۸۰

هالیوود جدید، محل تقابل

بین تولیدات حرفه‌ای منعطف با نظام سرمایه‌سالاری و آثار روشنفکرانه

مبتنی بر دستور زبان‌های ایدئولوژیک شناور و زودگذر پست‌مدرنیستی گردید.

در این محیط، بعد نیست

که اثری‌های عیسائیک و نوجوان‌ساختاری

که سال‌ها پیش برای اولین بار

به عنوان فیلم‌نوار، تعریف شدند

در قالب آثاری متعدد و فراآثاری

با پایه‌های ساختاری

و نمادیک متناوبه، ناساخ یافته باشند.



روشنگرانه‌اشانی و مضامین

چنان‌که توماس اسکات Thomas Schatz به ما

خاطر نشان می‌کند: مهم‌ترین عواملی در تخریب

طبقه‌بندی‌های ژانر، یک نظام جاری فیلمسازی است؛

از فیلم‌های کلاسیک و باشکوه متروگلدوین به مرز گرفته

تا تسریل‌های گنگستری برادران وارنر و فیلم‌های

وحشتناکی که یونیورسال بازار ساخت آن‌ها را قبضه

کرده بود. تلاش این کمیته‌ها پدیدآورنده نظام

تکنیکی و قراردادی‌ای بود که به انتظارات مخاطبان

شکل می‌داد. با فرارسیدن دهه ۶۰ سیستم فیلمسازی

استودیویی به سیستم‌های مستقل خصوصی تجزیه

شد. در این حوزه نظام‌ها، تولیدکننده خصوصی نیمه

مصالح مورد نیاز برای هر فیلم را از درآمد فیلم قبلی

جفت‌وجور می‌کرد و از تناسباتی که در ابتدا توسط

استودیوها بعنوان «بازوی توزیع» به کار می‌بردند.

استفاده می‌کردند. در این میان تولید فیلم‌های ژانریک بعنوان تخصصی که لازمه آن جمع کردن فسیله‌ی از استعدادهای برطرفدار و تضمین‌شده و البته برهزینه بود برای مدتی به‌مدت فراموشی سپرده شد. در این شرایط تولید نوار بعنوان نشانی از حیات در جو بحران‌زده به صورتی بسیار پرانگیزه دوام یافت. آثار این بیشتر در رسانه تلویزیون ظهور می‌یافتند.

در سال‌های ۷۰ و ۸۰ نیز به جذب مخاطب و فشارهای اقتصادی ۰ میلی‌زبانه‌ی شناسی این آثار را تحت‌تأثیر قرار می‌داد. غالباً برای اطمینان از بازگشت سرمایه. داستان سریال‌های موفق تلویزیونی دهه‌های پیش در قالب فیلم‌سینمایی بازسازی می‌شد. از آن جمله می‌توان به فیلمی که از سریال تلویزیونی ششم‌های هیل استریته Hill Street blues با اثری که از تریلر پرزودگذر «استرسکی و هاچ» Starsky and Hutch بازسازی شد، اشاره کرد.

با نزدیک شدن به سال‌های پایانی دهه ۸۰، هالیوود جدید، محل تقابل بین تولیدات حرفه‌ای منعطف با نظام سرمایه‌سالاری و آثار روشنفکرانه مبتنی بر دستور زبان‌های ایدئولوژیک شناور و زودگذر پست‌مدرنیستی گردید. در این محیط، بعد نیست که اثری‌های عیسائیک و نوجوان‌ساختاری که سال‌ها پیش برای اولین بار بعنوان فیلم‌نوار، تعریف شدند در قالب آثاری متعدد و فراآثاری با پایه‌های ساختاری و نمادیک متفاوت، ناساخ یافته باشند. بهر قرار این فرسبه که دوره فیلم‌نوار، در دهه‌های ۵۰ و ۶۰ پایان یافته است، قابل قبول نیست.

دست‌مایه مشترک فیلم‌نوار کلاسیک و نمونه‌های جدیدی که زیر این عنوان قرار می‌گیرند، پرداختن به تنهایی و بیگانگی فرد، در بستر نهادهای اجتماعی است. خانواده بعنوان اصلی‌ترین این نهادها.

در این زمینه که اضمحلال بنیان خانواده و بیگانگی کاراکترها در نظام شهری و پرداخت تیره‌نوار در هر دوی آن‌ها درون‌مایه‌های اصلی هستند. سیستم تفاوت‌های اساسی این دو فیلم در اتخاذ مواضع زیبایی‌شناسانه و جذب مخاطب، کشف شباهت در ساختار نوارگونه کاری دشوار می‌نماید، اما تنها با معنی کردن این مبانی، تفسیر این دو اثر مقدور می‌گردد. ما تلاش خواهیم کرد، در این نگاره به تفسیر این دو فیلم با توجه به مبانی نوار آن‌ها، بپردازیم. □

یکی از عوامل تأثیرگذار بر این فعل و انفعال تحلیل‌های مارکسیستی است که جزئیات اقتصادی و اجتماعی ایالات متحده را تحت‌تأثیر قرار داده و مطلقاً فرهنگ را تقابل دوسویه با این ایدئولوژی تألیف می‌گردند. ضرورت بررسی این وضعیت، دستمایه به درک چرایی و چگونگی ریشه اول نهادن افکار تصانیل و برجیده شدن «ایمان انقلابی» از صحنه عقاید عمومی دهه‌های ۷۰ و ۸۰ است. روندی که به گسترش باس و نومیدی در حیطه افکار عمومی دامن زد و در بیان سینمایی در قالب بازگشتی به نوار نمود یافت. چنین موقعیتی را در مقام توصیه یا اقتضاد مطرح نمی‌کنیم، تنها می‌خواهیم به چگونگی تأثیر سیاست‌گذاری‌های فرهنگی در ایجاد سنتر از آنچه قبلاً بوده است، بپردازیم. این سنتر (ترکیب‌ها به‌مدت یا نادرست حاوی مجموعه‌ای از کیفیت‌هاست که شیوه اندیشیدن در غرب، به‌ویژه امریکا، را فرا گرفته است. این دیدگاه ما را به تأمل درباره‌ی محتوای آن‌چه بازگشت موموم به نوار در رسانه‌های دو دهه اخیر خواننده می‌شود، وامی‌دارد.

آغاز این بازگشت با فیلم‌های نظیر Body Heat (1981) و بازسازی خداحافظ محبوبه Farewell My Lovely در سال ۱۹۷۵ و دست‌چینی همیشه دیوار رنگ می‌زند، Postman Always Rings Twice در سال ۱۹۸۱ (هر دو نسخه اصلی از نوارهای کلاسیک دهه ۵۰) صورت می‌گیرد. کمی‌هایی در طول سه دهه، میان قالب‌های اصلی و مبارک‌گشت دیده‌ار، به نمایش دران نسخه‌های اولیه اشاعه می‌دادند و سریال‌های تلویزیونی از داستان‌ها و ساختارهای آن‌ها استفاده می‌کردند. در واقع سیستم کلی تولید و توزیع هالیوود پامت شد. تهمای نوار پس از گذشت سه دهه همچنان قابل درک و تجربه باقی می‌مانند.